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 سپس به نقد تقریر چهارم )کلام مرحوم شیرازی( می پردازد: حضرت امام

و یرد علیه أنهّ مخالف لأدلةّ الاستحباب الظاهرة فی الحكم الفعلی، فإنّ ظهورها فی الفعلیة »

کاشف عن عدم تحقّق مقتضى التحریم و تحقّق مقتضى الاستحباب، فإإلالا  دلیلإه کاشإف    

 1 «عكس، فلا وجه للحكم بتعلیقیةّ أحدهما.عن عدم الحرمة، و اقتضاؤها کال

 توضیح:

معلّق بودن حکم مستحب، مخالف با ادلّه استحباب است چراکه ظهور این ادلّه در آن است که به صرف  .1

 تحقق مرثیه )بدون هیچ قید دیگر(، حکم فعلی می شود ]یعنی ظهورش در وجوب منجّز است[

ی مقتضی تحریم نیست در حالیکه دلیل غنا می گویدد  پس ظهور دلیل مستحب می گوید در مرثیه غنای .2

 مقتضی تحریم هست. «مرثیه غنایی»در 

 ما می گوئیم:

)قیدد  « مرثیه غیإر غنإایی  »ماحصل فرمایش مرحوم شیرازی آن است که ادله استحباب، حکم را روی  .1

کدم را روی  داخل در ماده( برده است و لذا استحباب معلّق بر قید است، در حالیکده ادلده حرمدت، ح   

برده است مطلقا و لذا حرمت منجّز )یا به تعبیر ایشان فعلی( است ]توجه شود که منجز دارای دو « غنا»

اصطلاح است، یکی در مقابل معلّق و یکی در مقابل حکم فعلی، امام از اصطلاح فعلی استفاده می کنند 

 فعل )فعلی( اشتباه نشود.[تا معنای اول را مورد اشاره قرار دهند و با منجّز در مقابل بال

ماحصل جواب امام هم مثل جواب های قبلی ایشان به کلام شیخ انصاری، نفی چنین تعلیقی اسدت )بدا    .2

 توجه به اطلاق ادله استحباب(

حضرت امام سپس در ادامه می فرمایند که ممکن است بتوان از سخن مرحوم شیخ انصاری دفاع کدرد    .3

 رزای شیرازی است:ظاهراً این دفاع هم متعلق به می

أحإد   و قد یجاب عنه بأنّ دلیإ  الحإرام قرینإة علإى هإتا التعلیإق، فإنّإه ّقا تحقّإق فإی         »

المتعارضین احتمال تصرفّ مفقود فی الآخر، تعیّن التصرّف فیه و ّبقاء الآخر على ظهإور  و  

 هو من الجمع المقبول.

لیّإة الاسإتحباب متوقّفإة علإى     ففی المقام حم  دلی  الاستحباب على التعلیق ممكن، لأنّ فع
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عدم تحقّق مقتضى الحرمة، بخلاف دلی  الحرمة، فإنهّ غیر قاب  للتعلیإق علإى عإدم تحقّإق     

مقتضى الاستحباب، لأنّ مقتضا  لا یزاحم مقتضى الحرام، فالفعلیإة مإع اجتمإال المقتضإیین     

 للحرمة.

رمة، تعإیّن حملإه علیإه و    فإقا کان دلی  الاستحباب قابلا للحم  على التعلیق دون دلی  الح

 1 «ّبقاء دلیلها على ظاهر . انتهى.

 توضیح:

 درست است که دلیل استحباب مطلق است ولی دلیل حرمت، قرینه است بر تعلیق، چراکه: .1

وقتی دو دلیل با هم تعارض کردند، در حالیکه در مورد یکی از آنها این احتمال وجود دارد کده   .2

ین احتمال در مورد دیگری وجود ندارد، در چندین صدورتی،   بتوان در دلالت آن تصرف کرد و ا

 باید تصرف مذکور را انجام داد و دلیل دوّم را بر اطلاق خود باقی گذاشت.

در مانحن فیه هم دلیل استحباب، یک قرینه به همراه دارد در حالیکه دلیل حرمت چنین قرینه ای  .3

 «فعلیت استحباب، متوقف بر آن است مقتضی حرمت در میإان نباشإد  »ندارد، قرینه آن است که 

چراکه مقتضی استحباب نمی تواند « فعلیت حرمت متوقف بر عدم مقتضی استحباب نیست»ولی 

 با مقتضی حرمت تزاحم کند.

 پس دلیل استحباب را حمل بر تعلیق می کنیم. .4

 

 از این مطلب جواب می دهند:حضرت امام امّا  .4

ّلى أنّ قلك لیس من الجمع المقبول فإنّإه هإو الجمإع العرفإی العقلا إی لا       و فیه مضافا»

العقلیّ الدقیق العلمیّ التی لا سبی  للعرف ّلى نیلإه کمإا فیمإا قکإر ، و لا دلیإ  علإى أنّ       

الجمع بأیّ وجه ممكن أولى من الطرح و أولى من عم  التعإار  بإ  المیإزان فیإه عإدم      

مختلفین و المتعارضین الوارد فی أدلّإة العإلاج بحسإظ نظإر     اندراج الدلیلین فی الخبرین ال

أنّ  -العرف، و بالجملة هتا الوجه لیس موجبا لإخإراج الأدلّإة عإن التعإار  علإى فرضإه      

مقتضی الاستحباب یمكن أن یزاحم مقتضی الحرام فی بعض ملاکه فیخرج الحرام عن کونه 
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أیضا، و لا یتعإیّن التصإرفّ فإی دلیإ      حراما. فعلیه یمكن أن یكون التعلیق فی دلی  الحرام 

 1«الاستحباب لتحقّق احتمال التصرفّ فی کلیهما فیبقى التعار  بحاله.

 توضیح:

این جمع بین دلیل استحباب و دلیل حرمت، یک جمع مقبول نیست چراکده جمدع مقبدول،     اولاً: .1

 جمعی است که عرفی باشد، در حالیکه این جمع، یک جمع عقلی است.

جمع مهما امکن اولی من الطرح، قلت:[ دلیل نداریم که جمع به هر نوع کده باشدد از   ]ان قلت: ال .2

طرح و یا رجوع به مرجّحات تعارض اولی باشد، بلکه ملاک برای اینکه به جمع عرفی برسدیم،  

آن است که دو خبر، به حسب نظر عرف دو خبر مختلف و متعارض نباشند. )یعنی هدر جدا دو   

ادله تعارض مطرح نمی شود و الا باید بده مرجحدات بداب تعدارض      دلیل را متعارض نداشت،

 رجوع کرد.(

پس این راه حل نمی تواند ما را از تحت ادله تعارض خارج کند، چراکه از نظر عرفی، ایدن راه   .3

 خارج کند.« تعار »حل نمی تواند این دو خبر را از 

تضی استحباب با مقتضدی حدرام   : ممکن است کسی بگوید دلیل حرام معلّق است، چراکه مقثانیاً .4

مزاحمت کرده است، پس همانطور که احتمال دارد دلیل حدرام قرینده بدرای تصدرف در دلیدل      

 مستحب باشد، احتمال دارد دلیل مستحب قرینه برای تصرف در دلیل حرام باشد.
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